АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 5 августа 2005 г. № 128

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ОБЛАСТИ ОТ 30.12.2003 № 280

"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СПИСКА РЕДКИХ И НАХОДЯЩИХСЯ

ПОД УГРОЗОЙ ИСЧЕЗНОВЕНИЯ ВИДОВ РАСТЕНИЙ,

ЖИВОТНЫХ И ДРУГИХ ОРГАНИЗМОВ, ЗАНЕСЕННЫХ

В КРАСНУЮ КНИГУ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ"

В соответствии с Положением о ведении Красной книги Липецкой области, на основании решений
комиссии по ведению Красной книги Липецкой области от 24 февраля 2005 г. и расширенного
заседания бюро комиссии от 8 июля 2005 г., в соответствии с принятыми правилами зоологической
номенклатуры администрация области постановляет:

1. Внести изменения и дополнения в постановление администрации области от 30.12.2003 № 280
"Об утверждении списка редких и находящихся под угрозой исчезновения видов растений,
животных и других организмов, занесенных в Красную книгу Липецкой области" и изложить
приложение № 2 "Список видов животных, занесенных в Красную книгу Липецкой области" в новой
редакции (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы
администрации области Божко Ю.Н.

Глава администрации

Липецкой области

О.П.КОРОЛЕВ

Приложение

к постановлению

администрации области

от 5 августа 2005 г. № 128

СПИСОК ВИДОВ ЖИВОТНЫХ, ЗАНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ТИП ЧЛЕНИСТОНОГИЕ ARTHROPODA

КЛАСС НАСЕКОМЫЕ INSECTA

Отряд Стрекозы Odonata

Семейство Красотки Calopterygidae

Красотка-девушка Calopteryx virgo (Linnaeus, 1758)

Семейство Коромысла Aeschnidae

Большое коромысло Aeschna grandis Linnaeus, 1758

Зеленое коромысло Aeschna viridis Eversmann, 1836

Дозорщик-император Аnах imperator (Leach, 1815)

Семейство Стрекозы настоящие Libellulidae

Перевязанная стрекоза Sympetrum pedemontanum Allioni, 1766

Отряд Богомоловые Mantoptera

Семейство Богомолы Manteidae

Обыкновенный богомол Mantis religiosa (Linnaeus, 1758)

Отряд Прямокрылые Orthoptera

Семейство Кузнечики настоящие Tettigoniidae

Степная дыбка Saga pedo Pallas, 1771

Отряд Жесткокрылые Coleoptera

Семейство Жужелицы Carabidae

Степной красотел Calosoma denticolle Gebler, 1833

Пахучий красотел Calosoma sycophanta Linnaeus, 1758

Золотокаемчатая жужелица Carabus aurolimbatus Dejean, 1929

Золотистоямчатая жужелица Carabus clathratus Linnaeus, 1761

Венгерская жужелица Carabus hungaricus Fabricius, 1792

Семейство Плавунцы Dytiscidae

Широкий плавунец Dytiscus latissimus Linnaeus, 1758

Семейство Рогачи Lucanidae

Жук-олень Lucanus cervus (Linnaeus, 1758)

Семейство Пластинчатоусые Scarabaeidae

Мраморный хрущ Polyphylla fullo (Linnaeus, 1758)

Жук-носорог Orictes nasicornis (Linnaeus, 1758)

Мраморная бронзовка Potosia lugubris (Herbst, 1786)

Гладкая бронзовка Netocia aeruginosa (Drury, 1770)

Перевязанный восковик Trichius fasciatus (Linnaeus, 1758)

Семейство Дровосеки Cerambycidae

Дровосек-кожевник Prionus coriarius Linnaeus, 1758

Большой неполнокрыл Necydalis major Linnaeus, 1758

Дубовый усач Cerambyx cerdo Linnaeus, 1758

Мускусный усач Aromia moschata Linnaeus, 1758

Семейство Долгоносики Curculionidae

Асфальтовый долгоносик Otiorrhynchus asphaltinus subsp. creticola L. Arnoldi, 1938

Бородавчатый омиас Omias verruca (Steven, 1829)

Семейство Короеды Scolytidae

Травяной короед Thamnurgus rossicus Alexeev, 1957

Отряд Перепончатокрылые Hymenoptera

Семейство Сколии Scoliidae

Мохнатая сколия Scolia hirta Schrenk, 1781

Семейство Осы-блестянки Chrysididae

Крупный парнопес Parnopes grandior Pallas, 1771

Семейство Андрениды Andrenidae

Широкогубая андрена Andrena labialis Kirby, 1802

Белокрылый панургин Panurginus lactipennis Friese, 1897

Булавоусая меллитурга Melitturga clavicornis Latreille, 1806

Семейство Галикты Halictidae

Серый рофитоидес Rophitoides canus Ewersmann, 1852

Семейство Мегахилиды Megachilidae

Длиннорукавый шерстобит Anthidium manicatum Linnaeus, 1758

Шмелевидная мегахила Megachile bombicina Pallas, 1771

Округлая мегахила Megachile rotundata Fabricius, 1787

Семейство Антофориды Anthophoridae

Пчела-плотник Xylocopa valga Gerstaecker, 1872

Семейство Пчелы Apidae

Изменчивый шмель Bombus proteus Gerstaecker, 1869

Пятнистоспинный шмель Bombus maculidorsis Scoricov, 1922

Глинистый шмель Bombus argillaceus Scopoli, 1763

Степной шмель Bombus fragrans Pallas, 1771

Армянский шмель Bombus armeniacus Radoszkowski, 1877

Семейство Муравьи Formicidae

Лесные муравьи рода Formica Linnaeus, 1758

Семейство Рогохвосты Siricidae

Большой рогохвост Urocerus gigas Linnaeus, 1758

Отряд Двукрылые Diptera

Семейство Комары-долгоножки Tipulidae

Черная долгоножка Taniptera atrata Linnaeus, 1758

Семейство Ежемухи Tachinidae

Большая ежемуха Tachina grossa Linnaeus, 1758

Отряд Чешуекрылые Lepidoptera

Семейство Бражники Sphingidae

Мертвая голова Acherontia atropos (Linnaeus, 1758)

Сиреневый бражник Sphinx ligustri Linnaeus, 1758

Скабиозовая шмелевидка Hemaris tityus (Linnaeus, 1758)

Обыкновенный языкан Macroglossum stellatarum (Linnaeus, 1758)

Средний винный бражник Deilephila elpenor (Linnaeus, 1758)

Вьюнковый бражник Herse convolvuli (Linnaeus, 1758)

Прозерпина Proserpinus proserpina Pallas, 1772

Семейство Коконопряды Lasiocampidae

Иволистный коконопряд Phyllodesma ilicifolia Linnaeus, 1758

Семейство Шелкопряд березовый Endromididae

Березовый шелкопряд Endromis versicolora (Linnaeus, 1758)

Семейство Медведицы Arctidae

Черная медведица Epatolmis caesarea (Goeze, 1781)

Медведица Геба Eucharia festiva (Hufnagel, 1766)

Медведица-госпожа Callimorpha dominula (Linnaeus, 1758)

Медведица Гера Callimorpha quadripunctaria (Poda, 1761)

Семейство Совки Noctuidae

Малиновая ленточница Catocala sponsa (Linnaeus, 1767)

Голубая ленточница Catocala fraxini Linnaeus, 1758

Хариклея Perifanes delphinii (Linnaeus, 1758)

Семейство Парусники Papilionidae

Подалирий Iphiclides podalirius (Linnaeus, 1758)

Аполлон Parnassius apollo (Linnaeus, 1758)

Мнемозина Parnassius mnemosyne (Linnaeus, 1758)

Поликсена Zerynthia polyxena (Denis et Schiffermuller, 1775)

Семейство Белянки Pieridae

Золотистая желтушка Colias chrysotheme (Esper, 1777)

Семейство Бархатницы Satyridae

Галатея Melanargia galathea (Linnaeus, 1758)

Суворовка Melanargia russiae (Esper, 1783)

Семейство Нимфалиды Nymphalidae

Тополевый ленточник Limenitis populi Linnaeus, 1758

Семейство Голубянки Lycaenidae

Голубянка аргирогномон Plebeius argyrognomon (Bergstraesser, 1779)

Голубянка мелеагр Meleageria daphnis (Denis et Schiffermuller, 1775)

Красивая голубянка Polyommatus bellargus (Rotenburg, 1775)

Голубянка-алькон Maculinea alcon (Denis et Schiffermuller, 1775)

ТИП ХОРДОВЫЕ CHORDATA

КЛАСС КРУГЛОРОТЫЕ CYCLOSTOMATA

Отряд Миногообразные Petromyzoniformes

Семейство Миноговые Petromyzontidae

Украинская минога Lampetra mariae Berg, 1931

Европейская ручьевая минога Lampetra planeri (Block, 1784)

КЛАСС КОСТНЫЕ РЫБЫ OSTEICHTHYES

Отряд Осетрообразные Acipenseriformes

Семейство Осетровые Acipenseridae

Стерлядь Acipenser ruthenus (Linnaeus, 1758)

Отряд Карпообразные Cypriniformes

Семейство Карповые Cyprinidae

Вырезуб Rutilus frisii (Nordmann, 1840)

Речной гольян Phoxinus phoxinus (Linnaeus, 1758)

Подуст Chondrostoma nasus (Linnaeus, 1758)

Белоперый пескарь Gobio albipennatus Lukasch, 1933

Черноморский рыбец Vimba vimba vimba n. carinata (Pallas, 1811)

Быстрянка Alburnoides bipunctatus (Block, 1782)

Шемая Chalcalburnus chalcoides (Guldenstadt, 1772)

Отряд Скорпенообразные Scorpaeniformes

Семейство Керчаковые или Рогатковые Cottidae

Обыкновенный подкаменщик Cottus gobio Linnaeus, 1758

КЛАСС ЗЕМНОВОДНЫЕ AMPHIBIA

Отряд Хвостатые Caudata

Семейство Саламандровые Salamandridae

Гребенчатый тритон Triturus cristatus Laurenti, 1768

Отряд Бесхвостые Аnurа

Семейство Настоящие жабы Bufonidae

Серая жаба Bufo bufo (Linnaeus, 1758)

Семейство Настоящие лягушки Ranidae

Травяная лягушка Rana temporaria Linnaeus, 1758

КЛАСС ПРЕСМЫКАЮЩИЕСЯ REPTILIA

Отряд Черепахи Testudines

Семейство Пресноводные черепахи Emydidae

Болотная черепаха Emys orbicularis (Linnaeus, 1758)

Отряд Чешуйчатые Squamata

Семейство Веретеницевые Anguidae

Веретеница ломкая Anguis fragilis Linnaeus, 1758

Семейство Ящерицы Lacertidae

Живородящая ящерица Lacerta vivipara (Jacquin, 1787)

Семейство Ужеобразные Colubridae

Обыкновенная медянка Coronella austriaca Laurenti, 1768

Водяной уж Natrix tessellata (Laurenti, 1768)

Семейство Гадюковые Viperidae

Обыкновенная гадюка Vipera berus (Linnaeus, 1758)

КЛАСС ПТИЦЫ AVES

Отряд Гагарообразные Gaviiformes

Семейство Гагаровые Gaviidae

Чернозобая гагара Gavia arctica (Linnaues, 1758)

Отряд Поганкообразные Podicipediformes

Семейство Поганковые Podicipedidae

Малая поганка Podiceps ruficollis (Pallas, 1764)

Красношейная поганка Podiceps auritus (Linnaues, 1758)

Серощекая поганка Podiceps grisegena (Boddaert, 1783)

Отряд Аистообразные Ciconiiformes

Семейство Цаплевые Ardeidae

Большая выпь Botaurus stellaris (Linnaues, 1758)

Малая выпь Ixobrychus minutus (Linnaues, 1766)

Большая белая цапля Egretta alba (Linnaues, 1758)

Рыжая цапля Ardea purpurea Linnaues, 1766

Семейство Аистовые Ciconiidae

Белый аист Ciconia ciconia (Linnaues, 1758)

Черный аист Ciconia nigra (Linnaues, 1758)

Отряд Гусеобразные Anseriformes

Семейство Утиные Anatidae

Черная казарка Branta bernicla (Linnaues, 1758)

Краснозобая казарка Rufibrenta ruficollis (Pallas, 1769)

Пискулька Anser erythropus (Linnaues, 1758)

Лебедь-шипун Cygnus olor (Gmelin, 1789)

Лебедь-кликун Cygnus cygnus (Linnaues, 1758)

Серая утка Anas strepera Linnaues, 1758

Белоглазая чернеть Aythya nyroca (Guldenstadt, 1770)

Отряд Соколообразные Falconiformes

Семейство Скопиные Pandionidae

Скопа Pandion haliaetus (Linnaues, 1758)

Семейство Ястребиные Accipitridae

Полевой лунь Circus cyaneus (Linnaues, 1766)

Степной лунь Circus macrourus (S.G. Gmelin, 1771)

Курганник Buteo rufinus (Cretzschmar, 1827)

Змееяд Circaetus gallicus (Gmelin, 1788)

Орел-карлик Hieraaetus pennatus (Gmelin, 1788)

Степной орел Aquila rapax (Temminck, 1828)

Большой подорлик Aquila clanga Pallas, 1811

Могильник Aquila heliaca Savigny, 1809

Беркут Aquila chrysaetos (Linnaues, 1758)

Орлан-белохвост Haliaeetus albicilla (Linnaues, 1758)

Белоголовый сип Gyps fulvus (Hablizl, 1783)

Семейство Соколиные Falconidae

Балобан Falco cherrug Gray, 1834

Сапсан Falco peregrinus Tunstall, 1771

Кобчик Falco vespertinus Linnaues, 1766

Отряд Курообразные Galliformes

Семейство Тетеревиные Tetraonidae

Тетерев Lyrurus tetrix (Linnaues, 1758)

Отряд Журавлеобразные Gruiformes

Семейство Журавлиные Gruidae

Серый журавль Grus grus (Linnaues, 1758)

Семейство Пастушковые Rallidae

Пастушок Rallus aquaticus Linnaues, 1758

Малый погоныш Porzana parva (Scopoli, 1769)

Семейство Дрофиные Otididae

Дрофа Otis tarda Linnaues, 1758

Стрепет Tetrax tetrax (Linnaues, 1758)

Отряд Ржанкообразные Charadriiformes

Семейство Авдотковые Burhinidae

Авдотка Burhinus oedicnemus (Linnaues, 1758)

Семейство Шилоклювковые Recurvirostridae

Ходулочник Himantopus himantopus (Linnaues, 1758)

Шилоклювка Recurvirostra avosetta Linnaues, 1758

Семейство Кулики-сороки Haematopodidae

Кулик-сорока Haematopus ostralegus Linnaues, 1758

Семейство Бекасовые Scolopacidae

Поручейник Tringa stagnatilis (Bechstein, 1803)

Мородунка Xenus cinereus (Guldenstadt, 1775)

Дупель Gallinago media (Latham, 1787)

Большой кроншнеп Numenius arquata (Linnaues, 1758)

Большой веретенник Limosa limosa (Linnaues, 1758)

Семейство Тиркушковые Glareolidae

Степная тиркушка Glareola nordmanni Nordmann, 1842

Семейство Чайковые Laridae

Малая чайка Larus minutus Pallas, 1776

Белощекая крачка Chlidonias hybrida (Pallas, 1811)

Малая крачка Sterna albifrons Pallas, 1764

Отряд Голубеобразные Columbiformes

Семейство Голубиные Columbidae

Клинтух Columba oenas Linnaues, 1758

Отряд Совообразные Strigiformes

Семейство Совиные Strigidae

Филин Bubo bubo (Linnaues, 1758)

Болотная сова Asio flammeus (Pontoppidan, 1763)

Сплюшка Otus scops (Linnaues, 1758)

Мохноногий сыч Aegolius funereus (Linnaues, 1758)

Домовый сыч Athene noctua (Scopoli, 1769)

Воробьиный сыч Glaucidium passerinum (Linnaues, 1758)

Серая неясыть Strix aluco Linnaues, 1758

Длиннохвостая неясыть Strix uralensis Pallas, 1771

Отряд Козодоеобразные Caprimulgiformes

Семейство Козодоевые Caprimulgidae

Обыкновенный козодой Caprimulgus europaeus Linnaues, 1758

Отряд Ракшеобразные Coraciiformes

Семейство Сизоворонковые Coraciidae

Сизоворонка Coracias garrulus Linnaues, 1758

Семейство Зимородковые Alcedinidae

Обыкновенный зимородок Alcedo atthis (Linnaues, 1758)

Отряд Удодообразные Upupiformes

Семейство Удодовые Upupidae

Удод Upupa epops Linnaues, 1758

Отряд Дятлообразные Piciformes

Семейство Дятловые Picidae

Зеленый дятел Picus viridis Linnaues, 1758

Седой дятел Picus canus Gmelin, 1788

Желна Dryocopus martius (Linnaues, 1758)

Средний дятел Dendrocopos medius (Linnaues, 1758)

Белоспинный дятел Dendrocopos leucotos (Bechstein, 1803)

Трехпалый дятел Picoides tridactylus (Linnaues, 1758)

Отряд Воробьинообразные Passeriformes

Семейство Жаворонковые Alaudidae

Малый жаворонок Calandrella cinerea (Gmelin, 1789)

Лесной жаворонок Lullula arborea (Linnaues, 1758)

Семейство Сорокопутовые Laniidae

Чернолобый сорокопут Lanius minor Gmelin, 1788

Серый сорокопут Lanius excubitor Linnaues, 1758

Семейство Крапивниковые Troglodytidae

Крапивник Troglodytes troglodytes (Linnaues, 1758)

Семейство Славковые Sylviidae

Обыкновенный сверчок Locustella naevia (Boddaert, 1783)

Семейство Корольковые Regulidae

Желтоголовый королек Regulus regulus (Linnaues, 1758)

Семейство Мухоловковые Muscicapidae

Черноголовый чекан Saxicola torquata (Linnaues, 1766)

Каменка-плясунья Oenanthe isabellina (Temminck, 1829)

Обыкновенная горихвостка Phoenicurus phoenicurus (Linnaues, 1758)

Семейство Суторовые Paradoxornithidae

Усатая синица Panurus biarmicus (Linnaues, 1758)

Семейство Синицевые Paridae

Московка Parus ater Linnaues, 1758

Белая лазоревка Parus cyanus Pallas, 1770

Семейство Овсянковые Emberizidae

Просянка Emberiza calandra Linnaues, 1758

Дубровник Emberiza aureola Pallas, 1773

КЛАСС МЛЕКОПИТАЮЩИЕ MAMMALIA

Отряд Насекомоядные Insectivora

Семейство Кротовые Talpidae

Русская выхухоль Desmana moschata Linnaeus, 1758

Отряд Рукокрылые Chiroptera

Семейство Гладконосые Vespertilionidae

Ночница Наттерера Myotis nattereri Kuhl, 1817

Ночница Брандта Myotis brandti Eversmann, 1845

Малая вечерница Nyctalus leisleri Kuhl, 1817

Лесной нетопырь Pipistrellus nathusii Keyserling et Blasius, 1839

Отряд Хищные Carnivora

Семейство Куньих Mustelidae

Европейская норка Mustela lutreola Linnaeus, 1758

Степной хорь Mustela eversmanni Lessos, 1827

Речная выдра Lutra lutra Linnaeus, 1758

Отряд Зайцеобразные Lagomorpha

Семейство Зайцевые Leporidae

Заяц-беляк Lepus timidus Linnaeus, 1758

Отряд Грызуны Rodentia

Семейство Беличьи Sciuridae

Обыкновенная белка Sciurus vulgaris Linnaeus, 1758

Сурок-байбак Marmota bobak Muller, 1776

Семейство Соневые Myoxidae

Лесная соня Dryomys nitedula Pallas, 1778

Семейство Мышовковые Sminthidae

Лесная мышовка Sicista betulina Pallas, 1779

Темная мышовка Sicista severtzovi Ognev, 1935

Семейство Тушканчики пятипалые Allactagidae

Большой тушканчик Allactaga major Kerr, 1792

Семейство Хомяковые Cricetidae

Обыкновенный хомяк Cricetus cricetus

Серый хомячок Cricetulus migratorius Linnaeus, 1758

Степная пеструшка Lagurus lagurus Pallas, 1773